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Indicador ABMES/Symplicity de Empregabilidade (IASE)

Acompanhar a jornada e os resultados dos alunos após a conclusão de uma 
graduação é essencial para a criação de estratégias inovadoras que conectem a 
instituição às competências que são exigidas pelos diversos segmentos do mercado de 
trabalho. 

Por isso, este indicador de empregabilidade, que tem o potencial de evidenciar 
quais aprimoramentos se fazem necessários na formação dos profissionais, é uma 
potente ferramenta para a evolução da educação superior brasileira. 

Nesse sentido, o IASE analisa as necessidades de diferentes instituições de 
educação superior, com perfis e tamanhos distintos, a fim de produzir um relatório que, 
servindo como referência para pesquisas mais abrangentes,  fornece dados assertivos 
na criação de currículos cada vez mais atualizados e eficientes.
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ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

COLETA DE DADOS Tracking Único via Survey Online

PERÍODO DE CAMPO 06/03/2023 a 31/07/2023

PERÍODO DE 
GRADUAÇÃO*

07/2021 a 06/2022

QUESTIONÁRIO 3 minutos com questões fechadas

TIPO DE 
AMOSTRAGEM

Amostragem não-probabilística por 

julgamento

PERFIL E TAMANHO DA AMOSTRA

Instituições de educação superior 

(IES) que aderiram ao IASE 2023:

4.792  Respondentes

66     Instituições

*são considerados graduados recentes válidos para a 
essa edição do IASE estudantes que colaram grau  no 
período especificado.



CARACTERÍSTICAS SOCIAIS DA AMOSTRA
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GÊNERO E RAÇA

Feminino 43,77% Masculino 26,74%

Amarela 0,96% Amarela 0,33%

Branca 19,07% Branca 12,67%

Indígena 0,08% Indígena 0,02%

Parda 13,96% Parda 7,11%

Preta 2,80% Preta 1,76%

Não informou raça 6,90% Não informou raça 4,85%

Não-binário 0,06% Não informou
Gênero

29,43%
Branca 0,02%

Parda 0,04%

21,13%
PARDA (1.011)

31,79%
BRANCA (1.521)

1,30%
AMARELA (62)

2.818 egressos forneceram informações de raça.

31,79% dos respondentes são Brancos, 21,13% são 
Pardos e 5,98% são Pretos, Amarelos ou Indígenas

4,58%
PRETA (219)

0,10%
INDÍGENA (5)

RAÇA

41,10%
PREFIRO NÃO 
RESPONDER (1.966)
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GÊNERO FAIXA ETÁRIA

37,89%
MASCULINO 

(1.279) 62,02%
FEMININO 
(2.094)

0,09%
NÃO-BINÁRIO 
(3)

3.376 egressos forneceram informações de gênero.

A maioria dos respondentes são Mulheres, 62,02%, 
enquanto 37,89% responderam ser do gênero 
masculino. Menos de 1% sinalizaram ser não-binários

Idade média: 31 anos

2.935 egressos forneceram informações de faixa etária.

Somente 28,72% dos respondentes são alunos tradicionais, 
até 24 anos. A maior fatia está entre 25 e 35 anos, 49,85% e 
outros 21,43% possui mais de 36 anos

18,09%
36 A 50 ANOS

(531)

28,72%
18 A 24 ANOS
(843)

49,85%
25 A 35 ANOS
(1.463)

3,34%
A PARTIR DE 
51 ANOS (98)



SITUAÇÃO PROFISSIONAL

Porcentagem de respondentes trabalhando 75,6% Porcentagem de respondentes não trabalhando 24,4%

Porcentagem de respondentes trabalhando na área de 
formação

62,8% Não trabalhando e não buscando colocação profissional 0,7%

Porcentagem de respondentes trabalhando, por opção, 
numa área diferente da área de formação

4,3%
Porcentagem de respondentes não trabalhando, 
buscando colocação profissional

23,5%

Porcentagem de respondentes trabalhando, por falta de 
oportunidade, numa área diferente da área de formação

8,5%
Porcentagem de respondentes não trabalhando, mas 
estou buscando oportunidade de trabalho

0,2%

Porcentagem de respondentes trabalhando na 
modalidade presencial

56,8%

Porcentagem de respondentes trabalhando na 
modalidade remota

5,3%

Porcentagem de respondentes trabalhando na 
modalidade híbrida

9,9%

Porcentagem de respondentes trabalhando que não 
informaram a modalidade do curso

3,6%

CARACTERÍSTICAS GERAIS DA AMOSTRA
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56,8% dos respondentes totais 

trabalham na modalidade presencial, 

enquanto 15,2% trabalham nas 

modalidades híbrida ou remota
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ESTÁ TRABALHANDO?
ESTÁ TRABALHANDO

NA ÁREA?
RENDA MÉDIA/MÊS

83,1%
SIM

75,6%
SIM 0

2000

4000

6000

3.622  estão trabalhando
1.170 não estão trabalhando

3.010 estão trabalhando na área
612 não estão trabalhando na área

3.460 informaram renda
625 não possuem ou não quiseram 
informar renda

R$ 4.167,00*

0,00



COMPARATIVO DAS

AMOSTRAS

2022-2023

8

Amostra 2022 2023 var

Tamanho 1942 4.889 147%

Tipo de curso

Bacharelado 1.289 75% 3.491 73% -3%

Licenciatura 103 6% 661 14% 130%

Tecnológico 324 19% 640 13% -29%

Modalidade
Presencial 1.368 70% 3.579 75% 6%

EAD 574 30% 1.213 25% -14%

Grupo de curso

Saúde 403 23% 1.214 29% 30%

Engenharias 259 15% 461 11% -23%

Negócios 522 29% 905 22% -25%

Comunicação 64 4% 181 4% 22%

Computação 141 8% 184 4% -44%

Hospitalidade 9 1% 14 0% -33%

Direito 188 11% 636 15% 46%

Humanidades 25 1% 123 3% 112%

Educação 175 10% 425 10% 5%

A amostra desse ano é bem 
maior, mais do que o dobro 
do ano anterior, mas o perfil 
dos entrevistados é 
relativamente semelhante, 
no que se refere ao tipo e 
modalidade do curso.

*Dados analisados por Maurício Garcia - 16/08/2023
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Na análise global, observou-se um aumento na 

empregabilidade geral comparando com a do 

ano anterior (de 69% para 76%), com acentuado 

aumento na empregabilidade específica (na 

área), dentre os que estão trabalhando (de 70% 

para 83%). O salário médio aumentou em 9% 

(de R$ 3.821/mês para R$ 4.167/mês).

*Dados analisados por Maurício Garcia - 16/08/2023
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ESTÁ TRABALHANDO?
ESTÁ TRABALHANDO

NA ÁREA?
RENDA

A taxa de empregabilidade é maior 
para o gênero masculino

Homens têm o salário 
médio 39,96% maior do 

que as mulheres

.POR GÊNERO.

Feminino Masculino Não-binário

66,1%
71,9%

33,3%
33,9%

28,1%

66,7%

Feminino Masculino Não-binário

R$ 3.658

R$ 5.120
R$ 4.500

Feminino Masculino Não-binário

33,3%

82,2%
74,1%

25,9%
17,8%

66,7%

SIM NÃOSIM NÃO
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.POR GÊNERO.

R$ 4.478

R$ 5.286

R$ 4.437 

R$ 6.543

R$ 3.252

Computação Direito Engenharias Hospitalidade¹ Negócios Saúde Educação Humanidades¹ Comunicação

R$ 4.111 
R$ 3.750

R$ 2.500 

R$ 4.727

R$ 3.149

R$ 5.569

R$ 4.357
R$ 4.726

R$ 2.592

R$ 3.900
R$ 3.616

R$ 4.000

R$ 2.921 

¹ Houve um número baixo de respondentes.FEMININO MASCULINO

GRUPO DE CURSO E RENDA 3.352 egressos forneceram 
informações de gênero, 
grupo de curso e renda. 
Sendo:

2.077 mulheres

1.275 homens
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ESTÁ TRABALHANDO?
ESTÁ TRABALHANDO

NA ÁREA?
RENDA

A renda média mensal é menor 
para os respondentes pretos

.POR RAÇA.

Amarela Branca Parda Preta

R$ 4.197
R$ 4.642

A taxa de empregabilidade dos 
respondentes brancos é 13% maior 

que a dos respondentes pardos

Amarela Branca Parda Preta

71,4%
81,0%

75,8% 73,5%

28,6%
19,0%

24,2% 26,5%

Amarela Branca Parda Preta

65,0%

74,8%
64,5% 63,0%

35,0%

25,2%
35,5% 37,0%

R$ 3.288
R$ 3.857

SIM NÃOSIM NÃO



R
$
 6

.3
9
9

R
$
 3

.8
3
2

R
$
 4

.5
4
7

R
$
 3

.1
0
0 R

$
 4

.2
9
7

R
$
 5

.2
2
0

R
$
 4

.0
0
8

R
$
 3

.7
8
6

R
$
 3

.7
5
0

R
$
 5

.1
9
2

R
$
 3

.6
3
7

R
$
 5

.1
0
4

R
$
 3

.2
5
0

R
$
 3

.5
2
0

R
$
 4

.0
7
3

R
$
 3

.0
0
0

R
$
 3

.6
7
3

R
$
 3

.6
3
3

R
$
 5

.5
0
0

R
$
 3

.0
4
5

R
$
 4

.4
4
1

R
$
 1

.5
0
0

R
$
 3

.2
8
1

R
$
 3

.5
1
6

R
$
 2

.0
9
2

R
$
 2

.0
7
1

R
$
 2

.7
0
8

R
$
 1

.5
0
0

R
$
 5

.0
5
6

R
$
 4

.5
5
0

R
$
 0

R
$
 2

.4
4
3

R
$
 4

.2
5
6

R
$
 3

.6
6
9

R
$
 1

.5
0
0 R
$
 2

.5
0
0

13

.POR RAÇA.

0%

Computação Direito Engenharias Hospitalidade¹ Negócios Saúde Educação Humanidades¹ Comunicação

0% 0% 0% 0% 0%

¹ Houve um número baixo de respondentes.
BRANCOS PARDOS PRETOS AMARELOS E INDÍGENAS

4.784 egressos forneceram 
informações de gênero e grupo de 
curso. Sendo:

1.514 brancos 1.002 pardos

218 pretos 1.428 amarelos e indígenas

GRUPO DE CURSO E RENDA
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.POR RAÇA E GÊNERO.

Computação Direito Engenharias Hospitalidade² Negócios

¹ Amarelos e indígenas. ² Houve um número baixo de respondentes.FEMININO MASCULINO

GRUPO DE CURSO E TAXA DE EMPREGABILIDADE
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.POR RAÇA E GÊNERO.

Saúde Educação Humanidades² Comunicação

¹ Amarelos e indígenas. ² Houve um número baixo de respondentes.FEMININO MASCULINO

Nas áreas de 
Computação, Direito, 
Engenharia, Saúde e 
Educação, homens 

brancos possuem taxa de 
empregabilidade maior 
que mulheres pretas e 

pardas, enquanto que, na 
área de Negócios, as 
mulheres pretas se 

destacam.

GRUPO DE CURSO E TAXA DE EMPREGABILIDADE
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.POR RAÇA E GÊNERO.

Computação Direito Engenharias Hospitalidade² Negócios

¹ Amarelos e indígenas. ² Houve um número baixo de respondentes.FEMININO MASCULINO

GRUPO DE CURSO E RENDA
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.POR RAÇA E GÊNERO.

Saúde Educação Humanidades² Comunicação

¹ Amarelos e indígenas. ² Houve um número baixo de respondentes.FEMININO MASCULINO

GRUPO DE CURSO E RENDA

Mulheres pardas 
possuem renda 
38% menor que 

homens brancos, 
enquanto que, 
para mulheres 

pretas, essa 
diferença sobe 

para 49,9%
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ESTÁ TRABALHANDO?
ESTÁ TRABALHANDO

NA ÁREA?
RENDA

O salário médio aumenta com a idade, 
sendo a renda para Mais de 50 anos 

49,98% maior que para os de 18 a 24 anos

.POR FAIXA ETÁRIA.

18 a 24 anos 25 a 35 anos 36 a 50 anos Mais de 50
anos

16,1%

50,9%

29,9%

3,1%

49,1%

18 a 24
anos

25 a 35
anos

36 a 50
anos

Mais de 50
anos

R$ 3.531
R$ 4.260

R$ 5.296
R$ 4.774

83,9%
96,9%

70,1%

18 a 24 anos 25 a 35 anos 36 a 50 anos Mais de 50
anos

15,0%

51,0%

31,0%

3,0%

85,0%

49,0%

69,0%

97,0%

A empregabilidade é maior para os 
adultos de 25 a 35 anos e menor 

para maiores de 50 anos

SIM NÃOSIM NÃO
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.POR FAIXA ETÁRIA.

0%

Computação Direito Engenharias Hospitalidade¹ Negócios Saúde Educação Humanidades¹ Comunicação

¹ Houve um número baixo de respondentes.18 a 24 anos 25 a 35 anos 36 a 50 anos Mais de 50 anos

2.914 egressos forneceram informações 
de gênero e grupo de curso. Sendo:

835 de 18 a 24 anos 1.460 de 25 a 35 anos

523 de 36 a 50 anos 96 mais de 50 anos
GRUPO DE CURSO E RENDA



.POR TIPO DE CURSO.

ESTÁ TRABALHANDO?

20

BACHARELADO LICENCIATURA TECNOLÓGICO

72,6%
SIM

77,5%
SIM

68,0%
SIM

Total de:
3.491 bacharéis

Total de:
661 licenciaturas

Total de:
640 tecnólogos

4.792 egressos informaram se estão trabalhando e qual o tipo de curso 



.POR TIPO DE CURSO.

ESTÁ TRABALHANDO NA ÁREA?

21

79,4%
SIM

85,6%
SIM

72,0%
SIM

Total de:
2.707 bacharéis

Total de:
480 licenciaturas

Total de:
435 tecnólogos

3.622 egressos responderam se estão trabalhando na área de formação e qual o tipo de curso 

BACHARELADO LICENCIATURA TECNOLÓGICO



.POR TIPO DE CURSO.

RENDA

22

Bacharelado Licenciatura Tecnológico

R$ 3.601,00

R$  4.344,00

R$ 3.647,00

Média salarial 
desses egressos:

R$ 3.864,00
0,00

3.460 egressos forneceram 
informações de renda e tipo 
de curso. Sendo:

2.610 bacharéis

422 licenciaturas

428 tecnólogos

“Bacharéis ganham 
em média 20,6% a 

mais do que os 
graduados em 

Licenciatura e 19,1% 
a mais do que os 

Tecnólogos.”



.POR TIPO DE CURSO.
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ESTÁ TRABALHANDO?
2022 2023

var
Nº SIM Nº SIM

1 Bacharelado 1.272 70% 3.491 77,5% 11%

2 Licenciatura 100 63% 661 72,6% 15%

3 Tecnológico 319 71% 640 68,0% -4%

ESTÁ TRABALHANDO NA ÁREA?
2022 2023

var
Nº SIM Nº SIM

1 Bacharelado 345 81% 2.707 85,6% 5%

2 Licenciatura 32 66% 480 79,4% 21%

3 Tecnológico 181 52% 435 72,0% 39%

RENDA
2022 2023

var
Nº R$ / mês Nº R$ / mês

1 Bacharelado 868 4.029,00 2.610 4.344,00 8%

2 Licenciatura 62 2.891,00 422 3.601,00 25%

3 Tecnológico 226 3.561,00 428 3.647,00 2%
*Dados analisados por Maurício Garcia - 16/08/2023

As variações encontradas não 

foram homogêneas considerando 

o tipo de curso. De forma geral, 

enquanto os egressos dos 

bacharelados e licenciaturas 

apresentaram aumento na 

empregabilidade e no salário, 

aqueles dos tecnológicos 

tiveram redução.



.POR MODALIDADE DE CURSO.
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PRESENCIAL EAD

71,0%
SIM

77,1%
SIM

Total de:
3.579 egressos 
no presencial

Total de:
1.213 egressos 
no EAD

4.792 egressos informaram se estão trabalhando e qual a modalidade de curso 



.POR MODALIDADE DE CURSO.
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74,0%
SIM

86,0%
SIM

Total de:
2.761 egressos 
no presencial

Total de:
861 egressos 
no EAD

3.622 egressos responderam se estão trabalhando na área de formação e qual a modalidade de curso 

PRESENCIAL EAD



PRESENCIAL EAD

R$ 3.962,00
R$ 4.227,00

.POR MODALIDADE DE CURSO.

RENDA
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3.460 egressos forneceram 
informações de renda e 
modalidade de curso. Sendo:

2.684 presencial

776 EAD

Média salarial 
desses egressos:

R$ 4.094,00
0,00

“Salário médio
dos cursos EAD é 

similar ao dos 
cursos Presenciais, 

diferença de apenas 
6,7%. O mercado já 
praticamente não 

diferencia mais um 
aluno formado em 
um curso EAD para 

um Presencial.”



.POR MODALIDADE DE CURSO.
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ESTÁ TRABALHANDO?
2022 2023

var
Nº SIM Nº SIM

1 Presencial 1350 69% 3.579 77,1% 12%

2 EAD 564 70% 1213 71,0% 2%

ESTÁ TRABALHANDO NA ÁREA?
2022 2023

var
Nº SIM Nº SIM

1 Presencial 329 86% 2.761 86,0% 0%

2 EAD 378 56% 861 74,0% 33%

RENDA
2022 2023

var
Nº R$ / mês Nº R$ / mês

1 Presencial 915 3.943 2.684 4.227,00 7%

2 EAD 391 3.535 776 3.962,00 12%
*Dados analisados por Maurício Garcia - 16/08/2023

Na modalidade, os concluintes 

dos cursos presenciais tiveram 

aumento em seus indicadores de 

emprego e renda, enquanto os 

dos cursos a distância tiveram 

empregabilidade estável, mas 

com aumento de renda, 

aproximando-se do salário dos 

egressos de cursos presenciais.
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SIM NÃO

4.143 egressos informaram se estão trabalhando e qual o grupo de curso 

Saúde Engenharias Negócios Comunicação Computação Hospitalidade¹ Direito Humanidades¹ Educação

76%

24%

79,8%

20,2%

76,9%

23,1%

67,4%

32,6%

81,5%

18,5%

78,6%

21,4%

70,4%

29,6%

74%

26%

63,5%

36,5%

0%

¹ Houve um número baixo de respondentes.
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SIM NÃO

3.079 egressos informaram se estão trabalhando na área de formação e qual o grupo de curso 

Saúde Engenharias Negócios Comunicação Computação Hospitalidade¹ Direito Humanidades¹ Educação

93,6%

6,4%

83,4%

16,6%

77,6%

22,4%

73%

27%

89,3%

10,7%

100%

0%

82,1%

17,9%

82,4%

17,6%

87,4%

12,6%

0%

¹ Houve um número baixo de respondentes.
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3.023 egressos 

forneceram informações de 
renda e grupo de curso.

R$ 4.172,00 

média salarial desses 
egressos

R$ 3.166,00

R$ 6.180,00

R$ 3.568,00R$ 3.572,00

R$ 4.600,00
R$ 4.810,00

R$ 3.753,00

R$ 4.851,00

R$ 3.045,00

0,00

“A área de Computação segue liderando, e 
com crescimento, na renda média mensal. ”
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GRUPO
2022 2023¹

var
Nº SIM Nº SIM

Saúde 398 73% 1.214 76,0% 5%

Engenharias 258 76% 461 79,8% 5%

Negócios 516 72% 905 76,9% 7%

Comunicação 64 66% 181 67,4% 3%

Computação 140 82% 184 81,5% -1%

Hospitalidade² 8 63% 14 78,6% 26%

Direito 180 54% 636 70,4% 31%

Humanidades² 24 54% 123 74,0% 37%

Educação 170 65% 425 63,5% -2%

¹ Dados analisados por 
Maurício Garcia - 16/08/2023
² Houve um número baixo de 
respondentes.

GRUPO
2022 2023¹

var
Nº SIM Nº SIM

Saúde 81 83% 923 93,6% 13%

Engenharias 127 93% 368 83,4% -10%

Negócios 301 58% 696 77,6% 33%

Comunicação 10 70% 122 73,0% 4%

Computação 57 77% 150 89,3% 16%

Hospitalidade² 5 20% 11 100,0% 400%

Direito 32 63% 448 82,1% 31%

Humanidades² 10 30% 91 82,4% 175%

Educação 83 67% 270 87,4% 30%

ESTÁ TRABALHANDO? ESTÁ TRABALHANDO NA ÁREA?

GRUPO
2022 2023¹

var
Nº R$/mês Nº R$/mês

Saúde 274 4.100,00 902 4.600,00 12%

Engenharias 197 4.516,00 362 4.810,00 7%

Negócios 369 3.360,00 685 3.572,00 6%

Comunicação 42 3.935,00 118 3.568,00 -9%

Computação 115 5.180,00 150 6.180,00 19%

Hospitalidade² 5 4.550,00 11 3.045,00 -33%

Direito 94 3.580,00 440 3.753,00 5%

Humanidades² 13 2.577,00 89 4.851,00 88%

Educação 110 2.718,00 266 3.166,00 16%

RENDA

Houve também grande variação nos indicadores conforme o grupo de curso. O aumento da 
empregabilidade geral foi mais evidente nos cursos de direito, em comparação com os demais, inclusive 

em termos de emprego na área. Quanto ao salário, o destaque foi para os cursos da computação, com 
19% de aumento, isolando-se ainda mais na carreira mais bem paga com relação ao ano anterior.
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3.464 egressos responderam se estão trabalhando na área de formação e qual a localidade de trabalho 

.POR LOCALIDADE DE TRABALHO - REGIÃO.

ESTÁ TRABALHANDO NA ÁREA?

Centro-Oeste Nordeste Norte Sudeste Sul

84,0%

16,0%

84,9%

15,1%

81,7%

18,3%

83,0%

17,0%

88,9%

11,1%

0%

SIM NÃO



Centroeste Nordeste Norte Sudeste Sul

R$ 4.292,00 
R$ 3.816,00

R$ 4.359,00

R$ 3.101,00

R$ 4.219,00 
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.POR LOCALIDADE DE TRABALHO - REGIÃO.

RENDA

3.464 egressos forneceram 
informações de renda e 
localidade de trabalho

Média salarial 
desses egressos:

R$ 3.957,00

0,00



.POR LOCALIDADE DE TRABALHO - REGIÃO.
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ESTÁ TRABALHANDO NA ÁREA?
2022 2023

var
Nº SIM Nº SIM

1 Centro-Oeste 34 43% 318 84,0% 96%

2 Nordeste 130 59% 631 84,9% 44%

3 Norte 43 71% 202 81,7% 14%

4 Sudeste 933 72% 1.798 83,0% 15%

5 Sul 119 77% 515 88,9% 15%

RENDA
2022 2023

var
Nº R$ / mês Nº R$ / mês

1 Centro-Oeste 34 5.390,00 318 4.359,00 -19%

2 Nordeste 130 2.967,00 631 3.101,00 5%

3 Norte 43 4.390,00 202 3.816,00 -13%

4 Sudeste 933 3.613,00 1.798 4.292,00 19%

5 Sul 119 4.332,00 515 4.219,00 -3%

Os resultados mostram uma 

redução salarial nas regiões 

Centro-Oeste, Nordeste e 

Sul, enquanto houve 

aumento mais acentuado na 

empregabilidade na área no 

Centro-Oeste e Nordeste.

*Dados analisados por Maurício Garcia - 16/08/2023
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3.622 egressos informaram se estão trabalhando e matriculados em educação continuada

MATRICULADO EM 
EDUCAÇÃO CONTINUADA

NÃO MATRICULADO EM 
EDUCAÇÃO CONTINUADA

77,5%
SIM

58,0%
SIM

Total de:
273 egressos 
matriculados

Total de:
3.349 egressos 
não matriculados

“Mais de dois terços do 
total de egressos recentes 

(69,9%), não estão 
matriculados em um curso 
de educação continuada. 

Oportunidade para as 
instituições oferecerem 

cursos para recém 
formados.”



.POR EDUCAÇÃO CONTINUADA - MATRICULADOS.
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3.010 egressos informaram se estão trabalhando e matriculados em educação continuada

MATRICULADO EM 
EDUCAÇÃO CONTINUADA

NÃO MATRICULADO EM 
EDUCAÇÃO CONTINUADA

65,6%
SIM

37,2%
SIM

Total de:
175 egressos 
matriculados

Total de:
2.835 egressos 
não matriculados

“Aqueles que não estão 
trabalhando estão mais 
matriculados em 
educação continuada. 
Nesse contexto, é 
possível que esses 
indivíduos enxerguem a 
formação contínua como 
uma oportunidade para 
melhorar a sua 
empregabilidade.”



Matriculado em
Educação Continuada

Não matriculado em
Educação Continuada

R$ 4.224,00

R$ 3.574,00

.POR EDUCAÇÃO CONTINUADA - MATRICULADOS.

RENDA
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3.460 egressos forneceram informações 
de renda e de matrícula em educação 
continuada. Sendo:

272 matriculados

3.188 não matriculados

Média salarial 
desses egressos:

R$ 3.899,00
0,00

“Não matriculados 
em Educação 
Continuada 

ganham em média 
18,2% a mais do que 

os matriculados.”



empregabilidade.org.br

OBRIGADO!
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